品，试点入围 80 家银行。高清智能证卡打印机、智能机具无感适配平台等技术达到国际先进水平。

4、终端部件

拥有 30 多年的开关电源产品技术研发基础与经验，是国内规模最大、技术最强的服务器及台式机电源研制

厂商，形成了服务器、台式机、通信、工控等四大电源产品线。拥有专业电源技术研发团队，是电源国家标准

主要起草单位之一，自主研发超高性能数据中心服务器电源，为全球知名的超级计算机配套，也使公司跻身于

国际先进的超级计算机电源供应商行列。

5、产业服务

利用园区及房产物业的优势，聚集信创资源，构建信创生态链。积极引进 PKS 生态伙伴集中办公，支撑 PK

体系生态联盟工作。

（二）系统装备业务

聚焦通信业务、特种计算业务、海洋信息化业务，加强能力建设，助力国家系统装备业务发展。

1、通信业务

产品覆盖通信系统与装备、卫星/北斗导航设备、集群通信设备，进一步加强集研发、生产、销售及服务一

体的系统装备能力，专用通信核心供应商地位进一步巩固。

2、特种计算业务

聚焦国产关键软硬件生态体系，整合特种计算机业务资源和力量，努力成为主流的特种计算产品和信息化

系统骨干提供商。

3、海洋信息化业务

从事光纤水听器声纳分系统研制和业务拓展，涵盖水下探测、水下通信用光纤声纳核心产品，以及安全监

测用分布式光纤传感监测装备，产品技术在业界领先。

3、主要会计数据和财务指标

（1）近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

中国长城科技集团股份有限公司 2024 年年度报告摘要

3

√是□否

追溯调整或重述原因：会计政策变更

单位：元

 2024 年末
2023 年末

本年末比上

年末增减
2022 年末

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

总资产 32,620,114,051.07 34,131,823,790.93 34,131,823,790.93 -4.43% 33,874,134,560.64 33,874,134,560.64

归属于上市公司股东的

净资产
11,236,035,373.79 12,682,285,531.11 12,682,285,531.11 -11.40% 13,668,122,360.43 13,668,122,360.43

 2024 年
2023 年

本年比上年

增减
2022 年

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

营业收入 14,202,752,494.20 13,420,233,900.29 13,420,233,900.29 5.83% 14,027,336,139.07  14,027,336,139.07

归属于上市公司股东的

净利润
-1,478,505,080.54 -977,252,427.62 -977,252,427.62 - 122,773,876.57 122,773,876.57

归属于上市公司股东的

扣除非经常性损益的净

利润

-1,480,273,179.58 -1,180,469,441.13 -1,180,469,441.13 - 13,780,019.21 13,780,019.21

经营活动产生的现金流

量净额
182,298,473.16 437,124,077.82 437,124,077.82 - -401,639,226.91 -401,639,226.91

基本每股收益（元/股） -0.459 -0.303 -0.303 - 0.038 0.038

稀释每股收益（元/股） -0.459 -0.303 -0.303 - 0.038 0.038

加权平均净资产收益率 -12.376% -7.417% -7.417% - 0.921% 0.921%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

1、2024年12月，财政部发布了《关于印发〈企业会计准则解释第18号〉的通知》，明确不属于单项履约义务的保证类

质量保证金的会计处理，应当根据《企业会计准则第13号——或有事项》规定，在确认预计负债的同时，将相关金额计入营

业成本，并根据流动性列示预计负债。

2、企业在首次执行本解释内容时，如原计提保证类质量保证时计入“销售费用”等的，应当按照《企业会计准则第 28

号——会计政策、会计估计变更和差错更正》等有关规定，将上述保证类质量保证会计处理涉及的会计科目和报表列报项目

的变更作为会计政策变更进行追溯调整。

（2）分季度主要会计数据

单位：元

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 2,663,126,153.32 3,412,701,391.98 3,529,967,543.95 4,596,957,404.95

归属于上市公司股东的净利润 -249,815,522.35 -171,701,867.08 -266,122,305.60 -790,865,385.51